
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 74/28.02.2024 
 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 5 din 28.02.2024 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 28 februarie 2024 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

  Art.1 Se aprobă modalitatea de desfășurare a concursului de admitere, la studii universitare de 
master an universitar 2024-2025: 
 - Depunerea unui Eseu motivațional evaluat cu notă ( pondere 10%); 
  - Media generală a examenului de licență (pondere 90%) 
   Media de admitere este. 
  MA = 90%*ML + 10%*NEM, 
  MA = Media de admitere 
  ML = Media la examenul de licență 
  NEM = Nota la eseul motivațional 

Art.2 Se aprobă plata cotizației anuale de afiliere ELFA, an 2024. 
Art.3 Se aprobă desemnarea de către decanul Facultăţii de Drept a cadrelor didactice pentru funcţia 

de prodecan. 
 Art.4 Se aprobă componența nominală a comisiilor Consiliului Facultății de Drept: 
 - Comisia pentru învățământ și asigurarea calitatății 
 - Comisia pentru cercetare și atrageri de resurse finaciare 
 - Comisia pentru probleme studențești 
 Art.5 Se aprobă actualizarea Registrului riscurilor. 
 Art.6 Se aprobă evaluarea cadrelor didactice de către studenți în perioada 04.03.2024-17.03.2024. 
 Art.7 Se aprobă încheierea unui protocol de colaborare între Facultatea de Drept și Institutul de 
Cercetări Socio-Umane din Craiova – C.S. Nicolăescu-Plopșor 
 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 
 
 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

